АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2024 г. Ужур № 626
О внесении изменений в постановление администрации Ужурского районаот 03.11.2016 № 640 «Об утверждении муниципальной программы«Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образованииУжурский район»

В соответствии с постановлением администрации Ужурского района от12.08.2013 № 724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработкемуниципальных программ Ужурского района, их формировании иреализации», статьей 19 Устава Ужурского района Красноярского края,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурскогорайона от 03.11.2016 № 640 «Об утверждении муниципальной программы«Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образованииУжурский район» изменения, изложив его в новой редакции, согласноприложению.1.1. Раздел «Информация по ресурсному обеспечению муниципальнойпрограммы Ужурского района, в том числе по годам реализации программы»паспорта Программы, читать в следующей редакции:Информация по ресурсномуобеспечению муниципальнойпрограммы Ужурского района,в том числе по годамреализации программы

Общий объем бюджетных ассигнованийна реализацию программы составляетвсего 1 054 896,1 тыс. рублей, в томчисле по годам:2017 год – 59 337,7 тыс. рублей;2018 год – 78 028,2 тыс. рублей;2019 год – 86 063,5 тыс. рублей;2020 год – 88 583,9 тыс. рублей;2021 год – 103 183,4 тыс. рублей;2022 год – 102 562,8 тыс. рублей;2023 год - 132 472,8 тыс. рублей;2024 год – 158 537,7 тыс. рублей;2025 год – 123 064,2 тыс. рублей;2026 год – 123 061,9 тыс. рублей.за счет средств районного бюджета –921 467,2 тыс. рублей, из них по годам:2017 год – 43 296,9 тыс. рублей;

2018 год – 50 305,5 тыс. рублей;2019 год – 54 373,0 тыс. рублей;2020 год – 81 437,4 тыс. рублей;2021 год – 101 335,3 тыс. рублей;2022 год – 97 833,0 тыс. рублей;2023 год - 122 041,0 тыс. рублей;2024 год – 126 293,7 тыс. рублей;2025 год – 122 275,7 тыс. рублей;2026 год – 122 275,7 тыс. рублей.за счет средств федерального бюджета –8 070,2 тыс. рублей, из них по годам:2017 год – 340,5 тыс. рублей;2018 год – 455,2 тыс. рублей;2019 год – 167,0 тыс. рублей;2020 год – 1 707,7 тыс. рублей;2021 год – 257,4 тыс. рублей;2022 год – 4 264,1 тыс. рублей;2023 год – 287,8 тыс. рублей;2024 год – 231,3 тыс. рублей;2025 год – 191,3 тыс. рублей;2026 год – 167,9 тыс. рублей.за счет средств краевого бюджета –125 358,7 тыс. рублей, из них по годам:2017 год – 15 700,3 тыс. рублей;2018 год – 27 267,5 тыс. рублей;2019 год – 31 523,5 тыс. рублей;2020 год – 5 438,8 тыс. рублей;2021 год – 1 590,7 тыс. рублей;2022 год – 465,7 тыс. рублей;2023 год - 10 144,0 тыс. рублей;2024 год – 32 012,7 тыс. рублей;2025 год – 597,2 тыс. рублей;2026 год – 618,3 тыс. рублей.Объем финансирования может изменятьсяпри утверждении бюджета на очереднойфинансовый год.1.2. Приложение № 1 к паспорту программы читать в новой редакциисогласно Приложению № 1.1.3. Приложения № 1, № 2 к Программе читать в новой редакциисогласно Приложениям № 2, № 3.1.4. Приложение к паспорту подпрограммы № 1 читать в новойредакции согласно Приложению № 4.1.5. Раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы № 1» паспортаПодпрограммы № 1 (Приложение № 3 к Программе) читать в следующейредакции:

РесурсноеобеспечениеПодпрограммы № 1
Общий объем бюджетных ассигнований нареализацию мероприятий подпрограммы № 1составляет – 87 354,5 тыс. рублей, в том числе погодам:2024 год – 29 332,4 тыс. рублей;2025 год – 29 012,2 тыс. рублей;2026 год – 29 009,9 тыс. рублейза счет средств местного бюджета – 85 445,7 рублей,из них по годам:2024 год – 28 701,9 тыс. рублей;2025 год – 28 371,9 тыс. рублей;2026 год – 28 371,9 тыс. рублей.за счет средств федерального бюджета – 555,9 тыс.рублей, из них по годам:2024 год – 196,7 тыс. рублей;2025 год – 191,3 тыс. рублей;2026 год - 167,9 тыс. рублей.за счет средств краевого бюджета – 1 352,9 тыс.рублей,из них по годам:2024 год – 433,8 тыс. рублей;2025 год – 449,0 тыс. рублей;2026 год - 470,1 тыс. рублей.1.6. Приложение к Подпрограмме № 1 читать в новой редакции,согласно Приложению № 5.1.7. Приложение к паспорту подпрограммы № 2 читать в новойредакции согласно Приложению № 6.1.8. Раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы № 2» паспортаПодпрограммы № 2 (Приложение № 4 к Программе) читать в следующейредакции:РесурсноеобеспечениеПодпрограммы № 2
Общий объем бюджетных ассигнований нареализацию мероприятий Подпрограммы № 2составляет – 289 634,9 тыс. рублей, в том числе погодам:2024 год – 119 855,5 тыс. рублей;2025 год – 84 889,7 тыс. рублей;2026 год - 84 889,7 тыс. рублей.за счет средств местного бюджета – 258 193,2 тыс.рублей, из них по годам:2024 год – 88 413,8 тыс. рублей;2025 год – 84 889,7 тыс. рублей;2026 год – 84 889,7 тыс. рублей.за счет средств федерального бюджета – 34,6 тыс.рублей, из них по годам:2024 год – 34,6 тыс. рублей;2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год - 0,0 тыс. рублей.за счет средств краевого бюджета – 31 407,1 тыс.рублей, из них по годам:2024 год – 31 407,1 тыс. рублей;2025 год – 0,0 тыс. рублей;2026 год - 0,0 рублей.1.9. Приложение к Подпрограмме № 2 читать в новой редакции,согласно Приложению № 7.2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днемофициального опубликования в специальном выпуске газеты «Сибирскийхлебороб».

Глава района К.Н. Зарецкий

Приложение № 1 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение № 1 к паспорту программы

Перечень целевых показателей муниципальной программы«Комплексное развитие культуры и искусства в Ужурском районе»с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы
№п/п Цель, целевые показатели

Ед.изм Годы реализации муниципальной программыФинансовый год2022
Текущийфинансовый год2023

Очереднойфинансовый год2024

первый годплановогопериода2025

второйгод плановогопериода2026

Годы до конца реализациимуниципальной программы2027-2028 2029-2030
Цель - формирование и развитие духовно-нравственной, творческой личности1 Количество посещений учрежденийбиблиотек и музея Ужурского района ед. 182 387 198 837 234 627 300 681 333 868 333 868 333 868
2 Количество посещений учрежденийкультурно-досугового типа ед. 318 691 351 083 405 468 521 320 579 240 579 240 579 240
3 Доля специалистов имеющих образование вобласти культуры и искусства, в том числепереподготовленные специалисты

% 70 75 80 85 90 95 95

Приложение № 2 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение № 1 к Программе
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского районаза счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровнейбюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

№п/п
Статус(муниципальнаяпрограммаУжурского района,подпрограмма)

Наименованиемуниципальной программыУжурского района,подпрограммы

Наименование главногораспорядителя бюджетныхсредств (далее – ГРБС)
Код бюджетной классификации Очереднойфинансовыйгод2024

Первый годплановогопериода2025

Второй годплановогопериода2026

Итого наочереднойфинансовый годи плановыйпериодГРБС РзПр ЦСР ВР план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 121 МуниципальнаяпрограммаУжурского района

«Комплексное развитиекультуры и искусства вУжурском районе»
всего расходные обязательствапо муниципальной программеУжурского района

Х Х Х Х 158 537,7 123 064,2 123 061,9 404 663,8

в том числе по ГРБС: Х Х Х ХМКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 158 265,9 122 816,0 122 813,7 403 895,6Администрация Ужурскогорайона Х Х Х Х 171,8 148,2 148,2 468,2
Администрация г. Ужур Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,02 Подпрограмма№ 1 «Наследие» всего расходные обязательствапо подпрограмме Х Х Х Х 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5
в том числе по ГРБС:МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,53 Подпрограмма№ 2 «Искусство» всего расходные обязательствапо подпрограмме Х Х Х Х 119 855,5 84 889,7 84 889,7 289 634,9
в том числе по ГРБС:МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 119 855,5 84 889,7 84 889,7 289 634,94 Подпрограмма№ 3 «Обеспечение условийреализации Программы» всего расходные обязательствапо подпрограмме Х Х Х Х 9 349,8 9 162,3 9 162,3 27 674,4
в том числе по ГРБС:МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 9 078,0 8 914,1 8 914,1 26 906,2Администрация Ужурскогорайона Х Х Х Х 171,8 148,2 148,2 468,2
Администрация г. Ужур Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,0

Приложение № 3 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение № 2 к Программе
Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы«Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образовании Ужурский район»(средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы,бюджетов государственных внебюджетных фондов)№п/п Статус (муниципальнаяпрограмма Ужурского района,подпрограмма)

Наименование муниципальнойпрограммы Ужурского района,подпрограммы
Уровень бюджетной системы/источникифинансирования Очереднойфинансовый год2023

Первый годплановогопериода2024

Второй годплановогопериода2025

Итого на очереднойфинансовый год иплановый период
план план план1 2 3 4 5 6 7 81 Муниципальная программаУжурского района «Комплексное развитиекультуры и искусства вмуниципальномобразовании Ужурскийрайон»

всего 158 537,7 123 064,2 123 061,9 404 663,8в том числе:федеральный бюджет 231,3 191,3 167,9 590,5краевой бюджет 32 012,7 597,2 618,3 33 228,2местный бюджет 126 293,7 122 275,7 122 275,7 370 845,1внебюджетные источники2 Подпрограмма № 1 «Наследие» всего 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5в том числе:федеральный бюджет 196,7 191,3 167,9 555,9краевой бюджет 433,8 449,0 470,1 1 352,9местный бюджет 28 701,9 28 371,9 28 371,9 85 445,7внебюджетные источники3 Подпрограмма № 2 «Искусство» всего 119 855,5 84 889,7 84 889,7 289 634,9в том числе:федеральный бюджет 34,6 0,0 0,0 34,6краевой бюджет 31 407,1 0,0 0,0 31 407,1местный бюджет 88 413,8 84 889,7 84 889,7 258 193,2внебюджетные источники4 Подпрограмма № 3 «Обеспечение условийреализации программы» всего 9 349,8 9 162,3 9 162,3 27 674,4в том числе:федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0краевой бюджет 171,8 148,2 148,2 468,2местный бюджет 9 178,0 9 014,1 9 014,1 27 206,2внебюджетные источники

Приложение № 4 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение к паспорту подпрограммы № 1
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы№ 1

№п/п
Цель, показателирезультативности Ед.изм. Источникинформации 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Цель: Сохранение, популяризация и эффективное использование исторического и культурного наследия Ужурского района в целях воспитания иобразованияЗадача 1: Развитие библиотечного дела1.1 Доля библиотек, подключенных ксети Интернет % Форма государственногостатистического наблюдения № 6-нк 92 92 92 92 92
1.2 Среднее число книговыдачи вобщедоступных библиотеках экз. Форма государственногостатистического наблюдения № 6-нк 420 035 368 135 420 018 420 018 420 018
Задача 2: Развитие музейного дела2.1 Доля представленных зрителюмузейных предметов в общемколичестве музейных предметовосновного фонда

%. Форма государственногостатистического наблюдения № 8-нк
100 100 100 100 100

Приложение № 5 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение к Подпрограмме № 1
Перечень мероприятий подпрограммы № 1

№п/п Цели, задачи, мероприятияподпрограммы НаименованиеГРБС

Код бюджетнойклассификации Расходы(тыс. руб.), годы
Ожидаемый результатГРБС РзПр ЦСР ВР очереднойфинансовый год(2024)

первый годплановогопериода(2025)

второй годплановогопериода(2026)

Итого на(2024-2026)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Цель «Сохранение, популяризация и эффективное использование исторического и культурного наследия Ужурского района в целях воспитания и образования»Задача 1. Развитие библиотечного делаМероприятие 11 Обеспечение деятельности(оказания услуг)подведомственныхучреждений (МБУК «ЦБСУжурского района»)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910082190 611 25 409,9 25 009,9 25 009,9 75 429,7 Оказание муниципальных услугнаселению Ужурского района

Мероприятие 22 Подписка периодическойпечати и оплата услуг пообеспечению доступа в сетьИнтернет для МБУК «ЦБСУжурского района»

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910082560 612 700,0 700,0 700,0 2 100,0 Улучшится информационноеобслуживание пользователей.Пополнится библиотечный фондбиблиотек периодическимиизданиями.Мероприятие 33 Укрепление материально-технической базы иподдержка техническогосостояния учреждений(МБУК «ЦБС Ужурскогорайона»)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910082010 612 150,0 150,0 150,0 450,0 Приобретение 3-х компьютеров всборе и 2-х МФУ в сельскиебиблиотеки для создания комфортныхусловий для читателей ЦБС.

Мероприятие 44 Комплектование литературойфондов МБУК «ЦБСУжурского района»
МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910082020 612 30,0 0,0 0,0 30,0 За счет средств местного бюджетабиблиотеки района пополнятся новойлитературой

Мероприятие 55 Комплектование книжныхфондов библиотекмуниципальных образованийКрасноярского края

МКУ «УКС иМП» 080 0801 09100S4880 612 446,0 446,0 446,0 1 338,0 За счет средств местного и краевогобюджета библиотеки районапополнятся новой литературой, чтоулучшит информационноеобслуживание пользователей.Мероприятие 66 Государственная поддержкаотрасли культура(модернизациямуниципальных библиотек вчасти комплектованиякнижных фондов)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 09100L5191 612 282,0 291,8 289,5 863,3 За счет средств местного ифедерального бюджета библиотекирайона пополнятся новойлитературой, что улучшитинформационное обслуживаниепользователей.Итого по задаче 1: 27 017,9 26 597,7 26 595,4 80 211,0Задача 2. Развитие музейного делаМероприятие 11 Обеспечение деятельности(оказания услуг)подведомственныхучреждений (МБУК«Златоруновский поселковыймузей»)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910083190 611 2 249,5 2 349,5 2 349,5 6 948,5 Оказание муниципальных услугнаселению Ужурского района

Мероприятие 2
2 Укрепление материально-технической базы и поддержкатехнического состоянияучреждений (МБУК«Златоруновский поселковыймузей»)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0910082010 612 65,0 65,0 65,0 195,0 Приобретение ноутбука для младшегонаучного сотрудника

Итого по задаче 2: 2 314,5 2 414,5 2 414,5 7 143,5Итого по подпрограмме № 1 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5

Приложение № 6 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение к паспорту подпрограммы № 2
Перечень и значения показателей результативности подпрограммы№ 2

№п/п Цель, показатели результативности Ед.изм. Источникинформации 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Цель «Обеспечение доступа населения Ужурского района к культурным благам и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциаланаселения Ужурского района»Задача 1: Повышение эффективности и качества дополнительного образования в сфере культура1.1. Сохранение количества детейполучающих дополнительноеобразование в области культуры иискусства

чел. Форма государственногостатистическогонаблюдения № 1-ДМШ
204 204 204 204 204

Задача 2: Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности2.1 Сохранение количества клубныхформирований при учрежденияхкультурно-досугового типа
ед. Форма государственногостатистическогонаблюдения № 7-нк

332 332 316 316 316

2.2 Численность участников в клубныхформированиях чел. Форма государственногостатистическогонаблюдения № 7-нк
4 138 4 143 4 147 4 147 4 147

Приложение № 7 к постановлениюадминистрации района от 24.09.2024 № 626Приложение к Подпрограмме № 2
Перечень мероприятий Подпрограммы № 2

№п/п Цели, задачи, мероприятияподпрограммы НаименованиеГРБС

Код бюджетнойклассификации Расходы(тыс. руб.), годы
Ожидаемый результатГРБС РзПр ЦСР ВР очереднойфинансовыйгод(2024)

первый годплановогопериода(2025)

второй годплановогопериода(2026)

Итого на(2024-2026)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12Цель «Обеспечение доступа населения Ужурского района к культурным благам и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Ужурскогорайона»Задача 1. Повышение эффективности и качества дополнительного образования в сфере культураМероприятие 11 Обеспечение деятельности(оказания услуг)подведомственныхучреждений (МБУДО«Ужурская ДШИ»)

МКУ «УКС иМП» 080 0703 0920082190 611 16 706,1 17 206,1 17 206,1 51 118,3 Оказание муниципальныхуслуг населению Ужурскогорайона

Мероприятие 22 Укрепление материально-технической базы иподдержка техническогосостояния учреждений(МБУДО «Ужурская ДШИ»)

МКУ «УКС иМП» 080 0703 0920082010 612 75,0 75,0 75,0 225,0 Создание комфортныхусловий для обучения ивыявления одаренных детей.Приобретение ноутбука истульевМероприятие 33 Поддержка одаренных детей МКУ «УКС иМП» 080 0703 0920082050 612 50,0 50,0 50,0 150,0 Организация летнего отдыхаи участие одаренных детей вкраевых и международныхфестиваляхИтого по Задаче 1 16 831,1 17 331,1 17 331,1 51 493,3Задача 2: Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности
Мероприятие 1

1 Обеспечение деятельности(оказания услуг)подведомственныхучреждений (МАУК «ЦКСУжурского района»)

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0920082190 621 64 168,6 65 018,6 65 018,6 195 205,8 Оказание муниципальныхуслуг населению Ужурскогорайона

Мероприятие 22 Укрепление материально-технической базы иподдержка техническогосостояния учреждения(МАУК «ЦКС Ужурскогорайона»)

МКУ «УКС иМП»АдминистрацияПриреченскогосельсовета

080090 08010801 09200820100920082010 622540

2 367,0
2 367,00,0

1 000,0
1 000,00,0

1 000,0
1 000,00,0

4 367,0,0 Создание комфортныхусловий для посетителей.Приобретения уличногоэкрана для РДК. Частичныйремонт кровлиКрутоярского СДК – 1500,0тыс. руб.Мероприятие 3
3 Проведения мероприятийрайонного значения МКУ «УКС иМП» 080 0801 0920082040

244622

4 530,0
317,04 213,0

1 480,0
317,01 163,0

1 480,0
317,01 163,0

7 490,0 Создание благоприятнойкультурной средыспособствующейвсестороннему развитиюличностиМероприятие 44 Создание, развитие исохранение студии народныххудожественных ремесел, втом числе проведениеконкурсовпрофессиональногомастерства среди мастеровнародных и художественныхпромыслов

МКУ «УКС иМП» 080 0801 0920082110 622 60,0 60,0 60,0 180,0 Увеличение показателяклубных формирований понародному творчеству, ростчисла участников клубныхформирований.Фотоаппарат для созданияфото по нематериальномукультурному наследию исоздания портфолиоклубной деятельностиМероприятие 55 Создание (реконструкция) икапитальный ремонтк у л ь т у р н о - д о с у г о в ы хучреждений в сельскойместности

МКУ «УКС иМП» 080 0801 09200S4840 620 28 523,8 0,0 0,0 28 523,8 Капитальный ремонтКрутоярского СДК

Мероприятие 66 Государственная поддержкалучших работниковмуниципальных учрежденийкультуры, находящихся на

МКУ «УКС иМП» 080 0801 092А255195 620 50,0 0,0 0,0 50,0

территории сельскихпоселенийМероприятие 77 Поддержка творческихфестивалей и конкурсов, втом числе для детей имолодежи

МКУ «УКС иМП» 080 0801 092А274820 620 450,0 0,0 0,0 450,0 Приобретение сценическихкостюмов

Мероприятие 88 Обеспечение развития иукрепления материально-технической базы домовкультуры в населенныхпунктах с числом жителей до50 тысяч человек

МКУ «УКС иМП» 080 0801 09201S4720 620 2 875,0 0,0 0,0 2 875,0 Приобретениесветодиодного экрана иноутбука

Итого по задаче 2: 103 024,4 67 558,6 67 558,6 238 141,6Итого по подпрограмме № 2 119 855,5 84 889,7 84 889,7 289 634,9